Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sr.

Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras Andrews de Melo.

Solicitação de requalificação de praça localizada na Rua Ana Pegout – Bairro

Riachão

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar a requalificação da praça situada na Rua Ana

Pegout, no bairro Riachão, em Caruaru. O local, que possui uma formação rochosa natural

e estrutura de concreto com escadarias, representa um importante ponto urbano da

comunidade.

No entanto, o espaço encontra-se atualmente em estado de abandono e

degradação, conforme imagem em anexo. Entre os principais problemas observados estão

o acúmulo de lixo, ausência de iluminação, estrutura física comprometida e a falta de

mobiliário urbano. Além disso, moradores da região têm denunciado que o local está

sendo utilizado para consumo de drogas e outras práticas ilícitas, o que tem gerado medo

e afastado as famílias do entorno.

Diante disso, solicitamos com urgência as seguintes intervenções:

•Limpeza completa e regular do espaço, com retirada de lixo, entulho e

vegetação indesejada;

•Instalação de iluminação pública eficaz, garantindo segurança e

desestimulando o uso indevido do local;

•Pintura e recuperação das escadarias, muros e demais estruturas em

concreto;

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

•Instalação de bancos e lixeira pública, tornando o ambiente mais acolhedor

e funcional;

•Presença mais frequente da guarda municipal ou rondas da segurança

urbana, enquanto as melhorias não são concluídas.

A revitalização deste espaço representa um passo importante para resgatar a

função social da praça, promover a convivência comunitária e afastar a criminalidade e o

uso de entorpecentes na região, devolvendo dignidade e segurança aos moradores do

bairro do Riachão.

Reforçamos a urgência da solicitação e nos colocamos à disposição para dialogar

e acompanhar o andamento da demanda.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 04 de Agosto de 2025.

Mano do Som

Autor

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

		2025-08-04T08:56:10-0300
	Vereador Mano do Som